licet diuina permissio mala hmoi in pbatio-
nem et castigatione fidelius fieri sinit. et ad-
uerso in in cofortatione et glorijs fidei potio-
ra miracula: clementia saluatoris operatur.
Nam in diocesi Constantiensis ppe castru ho-
benzorn ac monasterio moniali ecclesia qd
dam iam de nouo cernit cōstructa. in qua hu-
iusmodi imago saluatoris cū sagitta infica
ac cruore effuso cernit. cuius miraculi veri-
tas tali ordine patuit. Miser eni quidaz dū
iuxta ordinē prenotatū sup tres aut quattu-
or truncus balistae ad interitū alioz a diabo-
lo certificari cuperat in biuio quodā imagi-
nē crucifixi sagitta petiit mō quousq̄ in p̄ns
cernit transfixit. et dū cruoz miraculosus e-
rumpet miser immobiliter diuina virtute
gressu p̄cussus figurat et vbi a p̄tereunte quo-
dam cur ibi fixus maneret interrogaret. mi-
ser caput agitabat brachijsq̄ ac manibz qui-
bus balista tenebat ac toto corpore tremēs nil
respondere poterat. et alter hinc inde circum-
spiciens dū imaginē crucifixi intueat et sagit-
tam inficā cū cruore effuso speculat. pessime
inquit nequā imaginē dñi nostri transfixisti
et alios cōuocans. attendite inquit ne fugaz
capiat. dū in vt p̄missum est se de loco moue-
re nō poterat: ad castrū cucurrit et rem gesta
narravit qui cōcite descendit et miserū in eo-
dem loco persistentē reperit. et inquirentibz
de casu: dū crimē falsus fuisset ex cōtactu pu-
blice iusticie de loco mouet et dignā p̄cōmissis
vltionē permisibilem mortē recepit. Sed
heu qd cogitatu horribile existit: nec his hu-
mana p̄uersitas terret vt a similibz flagitijs
se cōtineat. Nam in curijs optimatū vndiqz
vt fertur tales sustentant de suis flagitijs pu-
blice in cōtemp̄ū fidei et grauē offensionē di-
uine maiestatis et p̄umeliā nostri redempto-
ris gloriari et se iactari de talibz permittunt.
Unde et tales viqz et receptatores defenso-
res et fautores necdū hereticoz sed et aposta-
tarum a fide indicandi sunt et penis plecten-
di subscriptis. et hoc est septimū. Nā primo
ipso iure excommunicati sunt: et fauentes cleri-
ci ab oi officio et beneficio deponunt et pri-
uanc nec ad illa restitunt absqz speciali apo-
stolice sedis indulto. Item p̄fari receptatores
postq̄ fuerint publicati si in excoicatione ste-
terint p̄ annū aio p̄tinaci velut heretici sunt
cōdemnandi: que singula sic pbant. Nā in
c. vt inquisitionis. §. pbibemus li. vi. tangit
de nō impediendo directe vel indirecte. p̄ces-
sum iudiciū diocesanoz et inquisitozū in cau-
sis fidei vbi tangitur p̄dicta pena infligēda
post annū. nam dicitur primo Prohibemus

districcius. potestantibz dñis t̄palibus et recto-
ribz eozundē officialibz rē. si cui placet ca-
pitulū plegat. Deniqz qd et ipsi malefici cū eo-
rum receptatozibz sint ipso iure excoicari. p̄tz
de ipis hereticis maleficis in. c. ad abolendā
in pzin. et in. c. excoicauimus. primo et p̄s̄er-
tim et breuius in. c. excoicamus. secūdo de be-
re. vbi sic dicit. Excoimunicamus et anathe-
matizam⁹ vniuersos hereticos catharos pa-
terinos. et in. c. et alios quibuscūqz noibus
censeant rē. Et nota sup quibuscūqz noibz
de credentibz autē et receptatozibz r̄ ceteris
supradictis habet in. c. excoicamus. i. §. cre-
dentes. vbi sic dicit. Credētes p̄terea recepta-
tores defensores et fautores talū excoimuni-
cationi decernimus subiacere rē. et in. c. exco-
municamus. ij. rangunt plures pene q̄s in-
currunt infra annū cum ipis clericis vbi sic
dicit. Receptatores fautores et defensores
excoicationi decernim⁹ subiacere vt postq̄
q̄libet talū fuerit excoicatione notat⁹ si satis-
facere cōtempserit infra annū. et tunc ipso iu-
re sit infamis. nec ad publica officia seu cōsū-
lia. nec ad eligēdos alios ad hmoi nec ad
testimoniū admittant. sint etiā intestabiles
vt nec testad i liberā habeāt facultatē. nec ad
hereditatis successione accedat. nullus p̄tere-
rea ipi sup quoscūqz negotio respondere cogat-
tur. Qd si forte index extiterit eius sententia
nullā obtineat firmitatē. nec cause alique ad
eius audientia p̄ferant. si fuerit aduocatus
nullaten⁹ eius patrocinium admittat. Si ra-
bellio instrumēta cōfecta nulli⁹ sint momēti.
sed cū auctore dānato damnet et in similibz
idē p̄cipim⁹ obseruari. Si vero clericus fue-
rit ab oi officio et beneficio deponat vt in quo
grauior ē culpa: maior exerceat vindicta. Si
qui tales aut postq̄ ab ecclesia fuerint deno-
tati euitare cōpserint excoicationis snia vs-
qz ad satisfactōz idonea p̄cellant. Sane cleri-
ci nō exhibeāt hmoi pestilentibz ecclesiastica
sacramenta. nec eos xp̄iane p̄sumant tradere
sepulture. nec elemosynas aut oblatōes eozū
recipiāt: alioquin suo priuent officio. ad qd
nequaqz restitunt absqz indulto sedis apli-
ce specialis. Sunt deniqz alie pene q̄s plures
sup p̄dictos etiā si nō p̄sistant per annū oīno
p̄tinaci sup eoz vicz filios et nepotes qui ab
epo et inquisitoz p̄nt priuari seu priuatos de-
nunciari. Dignitatis p̄sonatibz et oibus ho-
noribz ac b̄nificijs ecclesiasticis et officijs pu-
blicis q̄buscūqz iuxta. c. vt om̄isi. §. priuadi
de here. li. vi. Intelligit in si impenitētes exti-
titerint vt in. c. statutū felicis. e. li. et ti. Itē qd
etiā ipoz filij vsqz ad secundā generatōz sūt

privati omni beneficio ecclesiasticorum officiorum publicis, ut in c. quecumque, §. heretici, eo. li. In telligendū tñ qui p paternā z nō per maternā lineā descenderūt, et etiā de impenitentibus, vt in alle. c. statuti. Itē q̄ illis supple credentibus, receptoribus, defensoribus, et fautoribus eorum sit appellatio et proclamatio beneficium interdictū, p̄z in c. vt inquisitōis, eo. li. vbi tñ Archidiacon⁹ sup. c. eo. intelligit vt postq̄ p̄ sententiā esse tales sunt declarati tñc nō possunt, ante aut sententiā si in aliquibus aggrauant seu indebite fatigantur appellare p̄nt, plura alia possent deduci, sed ista sufficiant. Pro ampliorē tñ p̄missioz intelligētia ali qua sunt discutienda. Primo qd si princeps vel secularis potestas iuxta p̄notata gesta ad denastationē alicui⁹ castri iusto bello aliquē hmoi maleficiū secum recipiat et eius assistētia tyrannidē malozū cōpescat, nunqd totus exercitus vt fautores et receptatores talium sunt iudicandi et p̄dictus sunt mulctandi. Respondendū videt q̄ p̄pter multitudinē rigor iusticie est temperadus dist. xl. cōstitue retur. Ideo licet principalis z eius assessores et cōsiliarij, talia fouentes oīno sint ipso iure penis p̄fatis innodati, vbi moniti ab eorum ordinarijs nō desisterint cū iam vt receptoroz fautores indicant, vnde et ip̄s assessores et cōsiliarij, reliquos tñ exercitus cū absq̄ eorum cōsilio et fauore talia fiant, immo p̄ defensione reipublice sua corpa exponere sunt parati, licet fortassis in factis maleficijs p̄placentiā habeat tñ censurā illā excoicationis euadunt licet reatū illū in eoz p̄fessione agnoscere habeant debita cautione accepta super oīmoda hmoi denastatione in perpetuū a cōfessore absoluti, z q̄rum in ip̄s est ab eoz finibus hmoi maleficos expellere. Si vero queratur a quibus possunt p̄sidentes vbi respiciat absolui an ab eoz ordinarijs aut inquisitoribus, Respondet vtriq̄ absolui possunt et ab ordinarijs ac alijs inquisitoribus si respiciat, habet in c. vt officij, in p̄n. de here. li. vi. vbi sic dicit, vt officij z infra cōtra hereticos credentes receptoroz fautores et defensores eoz, necnō cōtra infamatos de heresi vel suspectos p̄m sanctiones canonicas boim merito diuino timore postposito pcedatis, si vero aliquis et p̄dictis heretica labe p̄imitus ab iurata redire voluerit ad ecclesie vnitatē iuxta formā ecclie absolutōis beneficij impendatis. Si deniq̄ instat qñ dicit p̄nceps vel alius respicere, Respondet qñ maleficij p̄pter iniuriā creatori illatas pueniendū tradit, vñ z vt ip̄m a dñio tñmō expellat ad est malefici

seu heretici manifeste deprehensi in heretica prauitate vt infra patebit pena debita, et vt de p̄teritis doleat, et tales nunq̄ de cetero fouere vt catholicū decet principē firmiter in animo suo statuat. Q̄ si querit, cui tradend⁹ et quo ordine puniend⁹, et an vt manifeste deprehensus in heresi sit iudicand⁹. Ad primum specialis tanget difficultas in principio tercię pris. an vtrq̄ eoz punitio tñmō ad iudicē secularē et nō ecclesiasticū p̄tinet, manifestū est eni per. c. vt inquisitōis, §. prohibemus, li. vi. q̄ potestarij z dñis p̄alib⁹ inter dicitur ne de crimine heresis q̄m nō iudicet, absq̄ eoz seu inquisitorū aut saltem alter⁹ eoz nōndē licentia, sed quia ratio q̄ ibi assignatur circa maleficos nō videtur habere locū, quia dicit ibi q̄ ideo nō debet iudicare eo q̄ crimē heresis est mere ecclesiasticū, maleficorum autē crimen nō videt mere ecclesiasticū sed etiā civile p̄pter damna p̄palia, quicqd tñ sit vt infra patebit, licet iudicis ecclesiastice sit cognoscere et iudicare, tñ iudicis secularis est exequi et punire, vt p̄z extra de here. c. ad abolendā, et c. vergētis, et c. excoicamus, vtriq̄. Vnde et iudex secularis si tradet talem ordinario adiudicandū, habet tñ p̄ se eundē punire postq̄ ab ep̄o sibi tradit aut relinquatur, vel etiam ex cōsensu ep̄i secularis iudex vtriq̄q̄ facere p̄t scz iudicare et punire. Nec valet si dicat q̄ tales malefici nō sunt heretici sed potius apostate, quia cum vtriq̄ cōiungat circa fidē, tñ iudex hereticus circa illā tantummodo dubitat et hoc in toto vel in p̄te, ita z apostate malefici rō etiā per se dicat, cum enī grauius est corumpere fidē q̄ quā est aie vira q̄ falsare pecuniā q̄ quā vitē p̄ali subuenit. Vñ si falsarij pecunie vel alijs malefactoroz statim p̄ seculares p̄tates iuste mori traduntur, multo magis tales heretici z apostate statim q̄ cōiungunt p̄nt iuste occidi, vñz p̄ bec tñ sio ad secundū q̄ scz ordine z a quo iudicē sit puniend⁹, sed clarius de illo tractabit in terciā p̄te opis circa modos sententiandi q̄liter deprehensus manifeste in heresi sit sententiand⁹, dist. viij, et. xij, modū, et sup̄ dubiū qd si peniteret an ad hoc esset occidend⁹, Reuerā enī si hereticus simplex relapsus q̄rum cū q̄ peniteat est occidend⁹, in c. ad abolendā allegato, et hoc rōnabiliter p̄m thomā cum p̄ hoc p̄uidetur bono cōmuni, qz si heretici reuocati sepe reciperent vt in vita cōseruarent et alijs p̄alib⁹ bonis posset h̄ esse p̄iudiciū salutaris alioz, tñ qz si relaberent alios inficerent etiam qz si sine pena euaderet, alij securi⁹ in heresim relaberent et relapsi etiā ipozum

psuimif de inconstancia eoz circa fides. et ideo
iuste occidendus quare et hic dicere oportet
qd si ppter suspitionē solā inconstantie eccle-
siasticus iudex relapsus habet tradere curie
seculari ad occidendū a fortiori si nō velit tra-
dere apostatū aut maleficiū quamcumq; curie
seculari. ppter penitentia et eius conuersionē
tamē iūtinquere habet tale et nō impedire cū
iudex secularis iudex damna spalia ipozum
maleficiū vult occidere fm leges. licet ecclesia
sticus iudex prius habeat penitentē malefici-
cum absoluerē ab ecclōmunicatiōe quā ppter
heresim maleficarū incurrit cū et hereticus sit
excoicatus. iuxta. c. excoicamus. i. q. ij. et ad
gramū ecclesie recipere vt spiritus salu^s fiat
vt dicit. xi. q. ij. audi. Alii hereticos assignant
infernus circa questione primā tercie partis.
sufficiat ista ad pns. tantum mō adnertat ani-
marū rectores q̄dura et districta engetur ab
eis ratio a tremendo iudice. cū reuera iudici
durissimū his qui p̄sunt. ac vbi tales in
inimā creatoris viuere pmittunt. Sequit̄
de duobus alijs maleficorū generibus. Nā
ad idem genus maleficij reducunt et illi qui
per incantationes z carmina sacrilega arma
quecūq; incantare sciunt vt eis nullo modo
nocere valeant vnde nec etiam vulnerari pos-
sunt bi eni diuersificanf. Nam aliqui sunt q̄
cum p̄dictis sagittarijs maleficijs cōcordant
in eo q̄ etiā circa imaginē crucifixi et cōtume-
lia ei illata talia addiscūt. gratia exempli qui
vult vt nō valeat ledi in capite aliquo ferro
aut ictu habet caput imaginis auferre q̄ cir-
ca collū auferat collū qui circa brachiū aufe-
rat seu cōminuat brachiū. et sic cōsequenter.
Interdū supra cingulū aut infra interdū ex
toto cōminuunt/ et in huius signū vix inter
decem imagines in buio aut in campis re-
positas vna integra reperitur. Aliqui vero
sunt qui certa breuia secū deferunt aliqui ver-
bis interdū sacris aut etiā ignotis talia pctu-
rant. Inter que dec estimat diuersitas Nam
primū licet in cōmunitam fidei circa debone-
stationē imaginis saluatoris cum p̄saris ma-
leficijs sagittarijs cōcordant. vnde veri apo-
stata reputandi z iudicādi vbi fuerint depre-
hensi alio tñ respectu sagittarioz. nec etiā in
malū primi manifestū prout intuitionē p̄rij
corporis supra cingulū vel infra aut etiā to-
rius corporis seruire videt. ideo tanq̄ bereti-
ci penitentes et nō relapsi vbi sunt malefici
conuicti et peniteant sunt iudicādi et iuxta
octauū modū penitentiādi. cum abiuratio-
ne et inclusione vbi in tercia parte operis tan-
getur. Pro secūdi vero qui per carmina ar-

ma incantare nitunt et sup illa nudis plan-
tis incedere et similia exercere. Incantatores
enī dicuntur iuxta Isth. viij. et bi. qui arte a-
liquam verbis peragūt distinguendū. qz in-
terdum incantationes sunt per verba sacra
aut p carmina scripta sup infirmos. z he qui
dem incantatiōes licite fieri p̄nt septē cōditio-
nibus seruatis vt inferius patebit circa mo-
dos curandi maleficiatos infirmos. Incan-
tationes autē que sunt sup arma per aliqua
verba. aut vbi talia carmina scripta deferun-
tur hoc iudicibus attendendū qz si ibi sunt
noia incognita. Item caracteres et signatur-
re alie p̄ter signaculū crucis. tunc talia sunt
oīno refutanda et auertendū sunt hoies pie a
taliū credulitate. qd si desistere nolent tunc
tanq̄s leuiter suspecti sunt iudicādi de quibz
in secundo mō sententiādi inferius patebit.
nō enī caret tunc scrupulo beretice p̄auita-
tis immo qz talia oīno ope et auxilio demo-
num habent fieri/ cuius vt supra patuicū
auxilio vti apostata a fide iudicat. licet etiā
prepter ignozantia et emendationis gratiā
mīnus q̄ cū sagittarijs maleficijs sit agendū
Et qz plurimū cōmune cernit apud clicentes
et mercatores secus deferre. hmoi carmina et
benedictiōes q̄ incantatiōis specie habere vt
duntur. expectat oīno siue in foro penitētie p̄
cōfessorē. siue in foro p̄tentioso p̄ ecclesiasticū
iudicē hmoi eliminare cū tactū patenz p̄pter
verba ignota et caracteres signati cū demo-
ne initur et demon occulte se ingerit et op̄ra-
ta pcurat. vt tandem ad peiora alliciat. vnde
vbi in foro contentioso talis debet adurrare
iuxta secundū modū sententiādi. vbi in fo-
ro cōscientie cōfessor. debet carmina inspicere
et si nolit oīno p̄icere. debet tñ noia ignota
et caracteres delere. reliqua vero vt euangeli-
ca verba et signacula crucis p̄mittere. Sup
quibus oibus et scipue sup maleficos sagi-
tarios notandū. qz supra tactū est an vt ma-
nifeste deprehensi in beretica p̄auitate iudi-
cādi sint de q̄ materia etiā prius tactū est in
prima q̄stione prime p̄ris. Et quidē q̄ sic. pa-
ter ibidē. Nā vt dicit Bernardus in glo. ordi-
naria in. c. abolendā. §. p̄nti. et ver. deprehen-
si. tribo modis de iure. q̄s p̄ manifeste depre-
hensio in beretica p̄auitate habet. puta facti
euidētia. vt in simplici heresi q̄ publice p̄di-
cant heresim. ff. de rita nup. palā. §. vlti. vel
legitima p̄batōe p̄ testes. vel et sua p̄fessione
Et eiusdē bern. glo. in. c. excoicam⁹. ij. sup p̄.
deprehēsi publice. ita qz notozū sit illi etiā qz
p̄denari sūt. Ad idē videt̄ facere sup. c. sup q̄
busdā. extra de verbo. sig. p̄t pauit in pri-

ma questione prime ptis operis. Ex quibus patet qd maleficia sagittarij similitur et alij arma incantantes p manifeste depreben sis in heretica prauitate p aliqd pactum ex pressum cum demone intus ppter manifesta istorum opera que no nisi diabolica virtute fieri possunt habendi sunt. Patet et secudo. qd eorū fautores receptatores defensores vt manifeste tales p talibus habendi sunt et pe nis pscriptis manifeste subiacerē ita q non iam sub dubio aut tanq̄ suspecti receptato res leui aut graui: vel violenta suspitōe iudi candi. put plures alij existerē possunt. vñ et semp grauissime pira fide delinquit et semp mala morte a deo patiuntur. Nā vt fertur quidā princeps cum cōsimiles foueret male ficos. et cum hoc quando ciuitate in certis negocijs indebite aggrauaret dum hoc sibi a quodaz familiari obijceret. ille omni timo re dei postposito. respōdit. det deus q in hoc loco moriar: si iniuste a me illi aggrauentur. ad que verba subito diuina vltio subsecuta subitanea morte expirauit. reuera in vindictam nō tam iniuste aggrauatōnis q̄tum et fautorie heresis. Patet et tertio qd plāi. quicunq; et retores vbi huiusmodi flagitijs et eorum auctoribus et fautoribus iuxta oēm possibilitatem nō resistunt. etiā tanq̄ ma nifesti fautores et qd pscriptis penis mani feste subiacerē debeant iudicant.

Sequitur secundum principale huius se cunde partis sup modos tollendi et curā di maleficia premitendo difficultate.

Vtrum licitum sit maleficia p alia maleficia vel p aliqua illicita tolle re. et arguit qd nō. quia vti auxilio demonū nō est licitū vt supra paru it. et in. ij. senten. di. vij. a doctoribz cōmuni ter determinat. qd videlicet est apostasia a fi de. et quidē q sine auxilio demonū nō possit dissolui. pbatur. qz aut dissoluit humano ar tificio aut diabolico aut diuina potētia. Nō primū. qz inferior potestas nō potest infrin gere superiorē cum nihil agar vltra suā virtu tem nō etiā diuina. qz hoc esset opus mira culosum. et cum illa deus ad suū nutū opera tur: et nō ad instantiā hoim. sicut et xps ma tri petenti miraculū de subuentione necessita tis vini. vt doctores exponūt qd hoc miracu lum cōuersionis desiderabat xps. respōdit. Quid mihi et tibi mulier. scz cōmune in ope miraculose. Apparet etiā qd rarissime liberan tur quantumcūq; diuinum auxilium et suffra gia sanctorū implozant. ergo nō nisi auxilio demonū liberari possunt. qd tamē nō est lici

tum querere. Preterea hoc qd cōmuniter to leratur in vsu practicat licet sit illicitum. sed hoc cōmuniter practicat qd tales maleficiari currunt ad mulierculas supstitutas a quibz sepissime liberant et nō per sacerdotes aut ex orcistas. ergo practica offendit qd auxilio de monum maleficia tollunt. cuius tñ auxilium querere cum sit illicitū. etiā nō est licitū male ficia tollere sed patiēter sufferre. Preterea fm Tho. et Bonauē. in. iij. di. xxxij. de impe dimēto maleficiali. maleficiū est ira perpetuū qd nō pot babere humanū remediū. quia si ha beret remediū nō est homini norū vel licitū. in quibus verbis dant intelligere qd sit qua si infirmitas incurabilis et perpetue inherēs vnde subdit. licet deus prestare possit reme dium demonē cogēdo et demō desistēdo ille curaret: tamen curatio nō erit humana. ergo nisi deus dissoluerit p se nō est licitum ei? dis solutionē quocūq; modo q̄rere. Preterea in eadē distin. et. q. dicunt. qd etiā per aliud ma leficio adhibere remediū est illicitū. vñ di cunt et si posset per aliud maleficiū adhiberi remediū nihilominus reputaret perpetuū. licet ammueret maleficiū. qz nullo modo ē licitum per maleficiū invocare demonis au xilium Preterea exorcismi ecclesie nō valent ad reprimēdo demones semper quia ad oēs molestias corporales. hoc dei iudicio erigen te. semp tñ valent cōtra illas demonū inuēta tiones cōtra quas sunt principaliter institū te sicut cōtra obessos vel circa pueros exorci sandos. Preterea nō oportet qd si. ppter pecca tum diabolo sit potestas in aliquē data celsante peccato cessat potestas. quia interdum cessante culpa remanet pena. et quibz verbis vident p̄fati duo doctores sentire qd nō sit li citum maleficia tollere sed pmittere illa sicut pmittunt alie infirmitates incurabiles. et cō mittere illa tñmō dño deo. qui illa tollere pot ad suū placitū. In cōtrariū est qd sicut deus et natura nō abundāt in superfluis ita nō desiciunt in necessarijs. q̄re et necessariū fidelibz cōtra hmoi insultus demonū sunt data non solū remedia p̄seruatiua. de qbus in pncipio hui? secunde ptis tactū est. verū etiā remedia curatiua. cū alias nō sufficiēt fidelibz a deo psum esset. et opa diaboli viderent fontio ra opibz dei. Preterea glo. sup illud Job. lxi. Nō est potestas sup terrā zc. dicit oia hūana supat. et si meritis sanctorū subiacer. vñ et me ritis sanctorū viroz in hac vita subiacer. Pre terea Augustin? de moribz ecclesie nō est ana gelus cū inherem? deo mēte nostra potētiōz nam si potestas virtus est in hoc mūdo toto

mando sublimior est. mens deo inheres. vñ
et talibus dissolui possunt opera diaboli. Re-
sponsio. hic sunt due solennes opinioniones si-
bi inuicem vt videt contrariantes. Sunt eni
quidã theologo et canoniste inuicē discordan-
tes q licitū est maleficia tollere. etiã p opera
superstitiosa et vana. et huius opinionis sunt
Scorus Hostier. Hoffre. et cōmuniter oēs
sacrosancti. Alioz theologozū opinio et scia-
pue antiquozū et quozundã modernozū vt
Thome. Bonauēure. Alberti. Petri de pa-
lūde. et aliozū multozū q nullo modo sint fa-
cienda mala vt enuoziant bona et q poti⁹ ho-
mo mori debet q̄ in talia cōsentire. vt scz per
opera superstitiosa et vana liberaretur sed q̄ vni-
ca distinctio poterit eozū dicta cōcordari
vidende sunt prius eozū sententia. Nā Sco-
tus in suo. iij. di. xxxiij. de impedimēto ma-
leficiali sine de frigidis et maleficiatis. repu-
tat fatuitatē asserere. q̄ etiã per vana et super-
stitiosa nō debeant maleficia tolli. dicit enim
Nec it̄ hoc est infidelit̄s aliqua qz destru-
ens nō assentit operibz diaboli. sed credit eū
posse et velle fatigare. dum durat tale signūz
qz et pacto nō assistit ad hoc nisi dum illud
durat. Et sic destructio illius signi nō ponet
finē tali verationi. vnde et dicit q est merito-
riū opera diaboli delere. et quia loquū de
signis: ponamus exemplūz. Sunt quedam
mulieres que tali signo notant maleficas. vt
si vacaybertate lacris et maleficio priuatur
tunc vrceū lactis super ignē appendunt. et
certis verbis superstiosis insistendo. vrceū
cum baculo percutiunt. et licet fasculū mul-
ter percutiat tñ omnia verbera diabolus ad
dorsūz malefice defert. per que sic diabolus
cum malefica fatigatur. licet diabolus nō co-
gatur nec fatigat. facit tamē illa diabolus vt
percutientē catholicā ad peiora alliciat vnde
periculosum existit. alias nō videretur opi-
nio tanti doctoris habere difficultatem. pos-
sent et alia exēpla adduci. Hostientis ad idē
in summa copiosa de frigidis et malefi. et ti.
de Impotentia coe. in glo. sup. c. littere. §. mu-
liercm autē. dicit q̄ in hoc defectu recurren-
dum est ad remedia medicozū. Et licet quedã
remedia contra hec scripta: vana seu super-
stitiosa videant. tamē cūlibet auctori in sua
arte credendū est. Sed et satis tolerare pōt
ecclesia retundere vana vanis. Humbertin⁹
deniqz in suo quarto p̄fata distinctioe his
vritur verbis. Possunt maleficia aut per oza-
tiones aut p artes per quã facta sunt destrui.
Ad idem Hoffre. in summa sua co. ti. Male-
ficium nō potest solui temp̄ illū qui fecit.

vel qz est mortuus vel quia h̄c fecit delere ip̄m
vel quia maleficium est perditū. si autē sciret
licite posset soluere. et loquit cōtra illos qui
dicebāt q per maleficia nō posset copule car-
nali prestari impedimentū eo q nullum tale
esset perpetuū. vnde nō dirimeret matrimo-
nium iam tractum. Preterea illi qui fuerūt
morti asserere q nullū maleficiū sit perpetuū
mouebantur bis rationibus. quia putabant
omne maleficiū posse remoueri vel per aliud
maleficiū vel p exorcismos ecclesie qui sunt
ordinati ad reprimentū vim demonū. vel p
veram penitentia cum diabolus nō habeat
potestātē nisi super peccatores. Vñ quo ad
primū cōcordabant cum opinioe aliozū q̄
ad minus per supersticia possint tolli. Con-
trarie autē opinionis est sanctus rbo. in suo
iij. p̄fata di. sic inquentis q si maleficium
nō p̄t reuocari nisi per aliqd illicitū. vt p de-
monis auxiliū vel huius etiam si sciret posse
sic reuocari nihilominus perpetuū iudicari.
quia remediū nō est licitum. Ad idē Hona-
nen: p̄c. Albertus et cōmuniter oēs theolo-
gi vbi cum breuiter tangunt demonis auxi-
lium tacite vel expresse innocendū videntur
sentire q per nil aliud nisi per licitos exorcis-
mos vel per verā penitentia. vt in. c. si per for-
tiarias. alle. tangitur remoueri debeant. mo-
ti vt apparet rōnibus in principio questiois
annotatis. Et quia tantos doctores in eozū
dictis q̄tum possibile est expedit cōcordare.
et hoc vni ca distinctioe fieri potest idēs no-
tandū q maleficiū aut tollitur per aliū ma-
ficium simul et per aliud maleficiū. aut tollit̄
nō quidem per maleficiū sed per maleficiales
ritus et illicitos. et hoc iterū dupliciter. quia
vel per illicitos et vanos ritus in sumul. vel
per vanos et nō illicitos. Primū remediū
est oīno illicitū t̄ ex parte auctoris q̄ et ip̄
remediū. sed tamen quia fit dupliciter q̄ aut
cum nocumēto. illi⁹ q maleficiū intulit. aut
sine nocumēto: fit tamē per maleficiales ri-
tus et illicitos. tunc cōprehendit̄ sub secūdo
modo vtz vbi maleficiū tollitur nō per ma-
leficiū aliud sed per maleficiales ritus et illi-
citos. tunc iterū illicitum iudicatur. licet nō
tñ sicut primū. Vnde summarie dicere pos-
sumus q per tria et tribus modis remediūz
redditur illicitū. quādo vtz tollitur per ma-
leficiū aliud et per maleficia alia vtz vir-
tute demonis alicuius. Secundo qñ non p
maleficiū sed honestā personā tollitur. sicut
q̄ superstiosis remedijs maleficiū qd vni
persone aufertur alteri infertur. et hoc iterū
illicitū. Tercio qñ aufertur sine eo qd alteri

infertur. vtiur tamē demonū inuocatoe ex-
preſſa vel tacita tunc iterū illicita. et ſm hōs
modos dicit a theologis q̄ potius moꝝ ſit
preeligena q̄ in talia cōſentire. Alijs vero
duobus modis vltimis tollere maleficiū po-
teſt eſſe vel licitū vel nō vanū ſm caponiſtas
et q̄ tolerari p̄nt vbi remedia eccleſie prius
atemptata. vt ſunt exorcismi eccleſie. ſuffra-
gia ſanctorū imploꝝata. ac vera penitētia ni-
hil efficiunt. Et vt clarior habeat intellectus
de ſingulis ſint aliqua geſtaꝝ acta p̄ nos rep-
tam rectanda. Roma tpe nicolai pape eps qui
dam ex almanie p̄tibus certa expediturus ne-
gocia aduenerat cuius nomē occultare ordo
charitatis poſtulabat. licz tam vniuerſe carnis
debitū p̄ſoluerit. Dic quāda iuuenclā ad
amandoz ipām ad ſua diocēſim deſtinare cū
duobus ſamulis ac rēbus alijs et clēnodijs
diſpoſuiſſet iuuenclā auiditate ſeminea ſu-
per clenodia que p̄cioſa crāt decepta modū
ex cogitare cepit. vt ea in itinere exiſtente eps
maleficijs intētrēt. iamq̄ in ſua habebat cle-
nodia cōmiſſione. Et ecce ſequenti nocte eps
ſubito infirmat et nec forſitan venenō intoxi-
catus eſſet. a medicis percuſſatur. et a ſamu-
lis dolenter dubitatur. tamingens enim ca-
loꝝ inerat pectori vt nō niſi gargarismis per
aquā frigidā r̄tinue haberet reſocillari. Ter-
cia igitur die cū iam nulla ſpes vite haberet.
Vtcula quedaz ingreſſum ad ep̄m inſtante
petiit et q̄ cauſa ſua ſanctitas adueniſſet ape-
ruit. Ingreſſa igit ep̄m alloquit et ſanctitate
promittit dummo ſuis acquietere ſuaſionib-
bus velit. Ep̄s vero quid nā foret cui acque-
ſcere p̄ recuperanda ſanctitate quā ſummē aſ-
ſectabat vbi inquit. vetula r̄ndit. Ecce bec
infirmiſas maleficio vobis accidit et nō niſi
per aliud maleficiū liberari poteritis vt vicz
ipā malefica q̄ vobis intulit moꝝas et eade
veſtra infirmiſate inſiciat. Sc̄up̄ſect⁹ eps
et q̄ alio mō liberari nō poſſet vbi p̄ſenſit. nil
tū temere volens agere papā cōſulere p̄ ſup-
plicationē decreuit. At pontifex cū eum te-
nerrime diligebat et q̄ nō niſi per moꝝie ma-
leſice liberari poſſet cum didiciſſet. annuit et
inter duo mala min⁹ permittere. et ſup hoc
ſuplicationē ſignauit. Unde denuo vetula
acceſſit. et tam ip̄e q̄ ſummus pontifex in
moꝝie maleſice cōſentire dummo p̄ſtine
ſanctitati reſtitueretur diſſeruit. ſicq̄ v̄tula
abſceſſit et q̄ ſequenti nocte liberaret p̄miſit
Et ecce circa mediū noctis vbi ſe ſanū et ab
omni infirmiſate liberatū perſenſiſſet nūcio
miſſo quid nam de iuuenclā foret p̄ſcrutaſ
et ecce aderat q̄ ipām circa mediū noctis in

latere matris dormiente infirmatā fuiſſe ſubi-
to affirmabat. qua in re dabatur intelligi q̄
eadem hoꝝa et momento infirmiſas ep̄ſcopi
relinquēdo malefica inuēculā per alia ma-
leſicam vetulā inuaſit. et ſic ſpiritus malign⁹
a leſione ep̄ſcopi ceſſando ip̄m ſanctitatē p̄ ac-
cidens reſtituere videbat cum tū p̄prie ſancti-
tem nō immittebat. quā tū occupare deo per-
mittente poterat et p̄pter pactū cum malefica
altera vniū que fortune alterius inuidebat.
ip̄e demon magiſtrā iuuenclā inſicere habe-
bat. et bene eſtimari p̄t illa duo maleſicia nō
per vniū deſionē duob⁹ perſonis ſed a duo-
bus demonibus duob⁹ maleficijs ſeruiēti-
bus fuiſſe inſicita. nec in iſto demonē ſibi
inuiē cōtrariā. cum ſemp in perditionē a-
nimarū quā ſummē et cōcorditer affectat ſit
gula operant. Ep̄s deniq̄ cum pietatis cau-
ſam ipām viſitare. p̄poneret camerā in gredi-
ens horribilib⁹ maledictioibus ſuſcep⁹ fuiſ-
et exclamando. Tu cum tua q̄ te talia docuit et
te liberauit maledicamini in eternū. et ep̄ſco-
pus cinolire eius animum ad penitentiā et q̄
omnē offenſam ei remiſiſſet vbi ſentabat. illa
vultū auertendo clamabat ex eas maledictioe
hic nulla ſpes v̄tente ſed aiām meā oibus de-
monibus cōmodo et miſerabiliter interij-
et ep̄ſcopus cum gaudio ad p̄prie remeant.
Vbi etiā notandū q̄ quia p̄uilegiū vniū
nō facit legē cōmunē. ideo diſpenſatio pape
in hoc caſu nō arguit oibus ſic licite. Ad idē
reſert nider in ſuo ſoznicario. dicit enī. Ho-
dus tollendū maleficiū. aut ſe vindicandū in
malefico talis practicaſ interdū modus. Ve-
nit enim aliq̄s leſus in ſe vel in ſuis ad male-
ficam ſcuſſitas ſcite maleſicōꝝe tunc male-
fica plumbū liquefactū. aliquoties fundebat
in aquā quib⁹ ope demonis in plumbo ſua
go aliqua videret. Qua viſa malefica q̄ſiuit
ab exploꝝante. in qua p̄tē viſi ledi maleficiū
tūū et in eodē vulnere cum agnoſcere. cuiq̄
exploꝝatoꝝ locū eligeret ſtatim malefica in ea
demi parte in agnis q̄ in plumbo relucebat
ſicturā vel vulnus per cultū poſuit et locū
vbi reum inueniret indicauit. nomē tū nulla
tenus manifeſtauit. ſed experientia teſte ma-
leſicū per oia ledi reperiebā ſicut ſua ima-
go plumbea demonſtrabat. Nec in quā reme-
dia et ſimilia vtiq̄ iudicant illicita quib⁹ hu-
mana fragilitas ſub ſpe venie cōſequende a
deo. ſepius his inuoluntur plus eſtuans p̄
ſanctitate corporis q̄ aiē. Secundū vero reme-
dium. De ip̄is maleficijs maleſicia diſſoluen-
tes ſub ep̄ſcopo pacto cum demone inuicō abſa-
tq̄ nocumētō perſone. et quidez de cis quā

agendum sit et qualiter cognoscant infra in
decimo mō sententiandi patebit. hi enim q̄
plures existūt et sc̄mp̄ infra vnū aut duo mi-
liaria teutonicalia reperunt in quo spacio
quicqd̄ alie malefice ledūt hoc illi curare v̄-
dētur. quas etiā curatores aliq̄ simpliciter q̄
ad omne tps. alique vero s̄m̄ a prima anga-
ria lefos maleficijs curare se iacitat. aliq̄ ve-
ro nō nisi in cōsensu malefice. que maleficiū
intulit curare p̄nt. et be notant sup̄ expressus
pacū cū demone iniitū p̄pter hoc q̄ occulta
manifestare solēt illis q̄ causa sanitaris recu-
perande ipas accedunt. ipsi enī causas sue
calamitatis subito manifestāt dicētes q̄ p̄pter
brigas et ritas ciuiciana vel alia muliere aut
viro habitas lesa fuerit in se vel in suis. atq̄
mentib. q̄ etiā ad occultandū sua flagitia in-
terdum pegrinationes vel alia pietatis opa
inungūt. quas quidē accedere p̄ recuperan-
da sanitate tāto p̄nitiosius existit q̄ro p̄ illis
qui solū per pacū tacitū curare vident in cō-
tumeliā fidei amplius delinquūt. Hi enī dū
et vna pte sanitate corporale deo preponūt
et altera p̄ se sibi ipis in vindictā criminis vi-
tam deo pecunite abbeunt. sic enī in saul di-
uina seuit vltio cū primo magos et ariolos
abstulisset de terra. postea cōsuluit vnde et in
bello tangit. i. Paraf. r. p̄pter hoc etiā ochosias
infirmus mori habuit. iij. Re. i. tales etiam
visitatores maleficarū infames v̄n̄ nec ad ac-
cusationē debent admitti. ij. q. viij. quisquis
nec. Item tales s̄m̄ leges debet pena capitis
plecti. vt in prima q̄stione opis tactū est. Sz
heu dñe deus cum oīa iudicia tua iusta sunt
q̄s liberabit pauperes maleficiatos et in cōti-
nens dolorib. ciulantes peccatis nostris exi-
gentibus inimic⁹ nimis p̄ualuti vbi sunt q̄
licitis exortimiss illa opa diaboli dissoluere
valeāt. hoc vnicū ergo in posse videt̄ remedi-
um vt iudices eorū insultus ad minus refre-
nant varijs penis autrices maleficas casti-
gando. vnde et infirmis facultas visitandi
maleficas amputabis. sed heu nemo p̄cipit
corde oēs q̄ sua: nō q̄ iesu xpi sunt querētes.
Illa enī malefica in rychoffossen de q̄ supra
mentio facta est adeo assiduis frequentabaf
p̄ recuperanda sanitate maleficiatis. q̄ comef
castrī: abelonei lucrū habere voluit ita q̄ q̄li-
bet maleficiatus in sevel in sibi attinentibus
denariū vnū in introitu potest solucere habe-
bar. vnde et magnū exinde se habuisse puen-
tum asseruit teste etiā experientia didicimus
plures tales p̄ diocesim cōstant. existere: non
q̄ ipa p̄ alijs diocessibus sit infecta cum hoc

genus infidie serp̄ p̄ oēs dioceses z heu to-
tum mundū infecisse videt̄. sed q̄ ipa dioce-
sis amplius elaborata fuit et quidam hengit
nolere reperis qui maiorē cōcursum et quori-
dianū a maleficiosis paup̄culis habere cerni-
tur. quē etiā cōcursum sic oculis nostris sp̄se-
rimus in villa quedā eningen q̄ sine dubio
ad quecūq̄ loca beatissime virginis siue ad q̄-
grani siue ad heremitas tantus pauperū cō-
cursum nō existit sicut ad eundē sup̄stitiosum
boiem. nā biemali et frigidissimo tpe dū pre-
abundantia nimis oīs via regia et publica
obstruit̄ ad huc a circumiacentib. terris ad
duo vel tria miliaria cū magnis boim fatiga-
tionib. frequenrat. quibusdā remedia p̄cipit̄
tibus. alijs vero minime vt reor q̄ non eque
oīa maleficia dissolui p̄pter varia vt supra ta-
ctum est obstacula p̄nt. et hi quidē sub exp̄ssa
demonū inuocatione maleficia dissolueres q̄
ad s̄m̄ remediū illicitū: nō tamē sicut primū.
Tercū remediū qd̄ quibusdā ceremo-
nijs sup̄stitiosis practicat̄ nō t̄m̄ in nocumen-
tū alicui⁹ p̄sone. aut p̄ manifestos maleficos
agitaf experientia teste p̄ hunc modū. In ciui-
tate Spirēnsi mercator quidā forensis hūc
casum sibi accidisse p̄posuit. In p̄tibus inq̄t
sueuie in quodā castro nobilitū me degente:
quodā die dū peracto prandio associat⁹ duo
bus domicellis. solatū causa sup̄ prantū ince-
derem quedam mulier obuiando: dū a remo-
tis ad huc incederet et a duobus domicellis
agnita fuisse vnus eorū ad me hec verba p̄-
tulit. munias te cito signo crucis et similiter
ad idē alijs ab alio latere borabat. At ego
causam huius timoris inquirēs. Responde-
runt. En̄ peior malefica totius puincie iam
nobis obuiā dat ipa enī solo vltū maleficiare
hoies nouit. Tunc ego stomachando et nū-
q̄ tales timuisse me iacitabat ecce vix verba
cōpleuit: me grauiiter in pede sinistro lesum
persensī ita vt sine graui dolore de loco figes-
se pedē nō potui aut gressum vnde et aliq̄ cō-
cito et castro per nunciū mibi equū destinan-
do ad illud reducūt dolorib. autē p̄ tridū
augmētat⁹ p̄fari incole intelligētes maleficio
me infectū quendā rusticū ad spaciū vni⁹ mi-
liaris accedūt et casum p̄ponūt. quē nouerāt
per artē quendā maleficia tollere equū cōcito
veniens et pedē p̄spiciens si inq̄t ex vobis cō-
tigit aut naturalis defectu experimētū capiā
et si quidē ex maleficio accidit cū dei adiutorio
curabo. sin autem remedijs naturalibus
opus erit insistere. At ego si absq̄ sup̄stitio-
ne et cum dei adiutorio curari poterō libens
acceptabo. quoniā cū demone nihil p̄mune

habere volo. nec eius adiutorio affecto. ad idem et ipse vilanus respondit se nō velle nisi licita remedia et cū dei adiutorio adhibere et curare. dum inō experientia didicisset hoc per maleficiū mihi contigisse. ad quō assensū ille plumbū vt sup̄ de alia malefica tactū est liq̄factū in cocleari ferreo supra pedē tenuit et in scutellā aqua piena fudit. et subito diuersarum rerū species prurperunt ac si spine vel pili aut ossa et similia fuissent intromissa. It̄ inquit video q̄ infirmitas hec nō est naturalis defectu: sed maleficio vobis orti. At ego quomō talia et plūbo iocifacio scire posset dum inquirerē. Ecce inquit seprē sunt metalla et seprē planetis et quia saturnus dominatur plumbo eius proprietates est vt si plumbum super maleficiū aliq̄d fufum fuerit per suum influxum maleficiū demonstrabit. et bene inquit actum est vt cito remediū adhibeatur. quia tot diebus vos visitare habeo quot sub maleficio stetitis. et interrogare quot dies elapsi fuissent. iam triduo factus sum vnde et ipse singulis dieb; p̄ tridū me visitando et pedē inspiciendo solū et tangendo et cuncta verba penes sermūnando integre sanitati fugato maleficio mereluitur. **Hic** certe modus actorē nō mōstrat maleficiū sicut modū superstitiosus. in eo enī q̄ dei adiutorio et nō ope diaboli sanitatē pmisit. et hoc q̄ saturni influxum super plumbum tanq̄ et eius dominio causatum allegauit irreprensibilis extitit et potius commendandus fuit. **Sed** qua virtute maleficiū fugauit et species rerum in plūbo causauit sub dubio relinquitur. Nam cum maleficiū nulla virtute naturali possit ammoueri licet mitigare valeat. vt inferius de obfessor; remedijs patebit. pot̄ videt q̄ per aliq̄d pactū ad minus tacitū cū demone inīti hoc practicauerit. et dicit hic pactū tacitum quādo adminus auctor tacite in assententiā diaboli cōsentit. per quē modū innumera superstitiosa opera practicanf. licet differenter quo ad diuinā offensam cū in vno opere maior sit creatoris offensa q̄ in altero. In eo enī q̄ de sanitatē procuranda certat fuit. et in eo q̄ tot dieb; quot sub infirmitate extiterat ipm visitare habuit nec aliq̄b; medicaminib; naturalib; vltus fuit. et tū iuxta promissa egrotum sanitati restituit. nō tam suspectus q̄ vt manifeste deprehensus ad minus licet nō sup̄ expressum inīti cum demone pactum tamē iudicatur et tanq̄ p̄ cōiuncto haberi et p̄ntis ad minus in secundo mōsententiandi infra cōtentis. sed puniri debet cum abiuratione solcuni nisi leges que in cō

trariū sentire videntur ipm sustentarent. In quo casu quid ordinario sit faciendū in solutione argumentorū patebit postea. Quartū vero remediū tolerandū et de quō canonisse adminus intendunt cum certis theologis dicit vanum tantū et præcific. puta quia solū superstitiosum et nō sub aliquo pacto expresso vel tacito et intentione et proposito practicanf. opratum et dico ad minus. quia fortassis si velint etiā terciū remediū huic quarto. adiungere. potius videretur nobis eorum assertioni cedere q̄ cōtentionibus deseruire. et hoc quidem remediū vanum: superius et: emplificatū de mulieribus que vrcolum supra ignem positū percununt in sinem vt malefica que vaccā vbertate lactis prinaiūt verberentur. licet fortassis talia in noīe diaboli facere habeant. aut fortassis sine eius expressione. Ad idem possunt et alia earū gesta adduci. Nam interdū vbi vaccas huiusmodi lesas ad pascua emittere volunt. explorare etiam ipam maleficā niuntur. tunc bracam viri vel aliud immundū super caput aut dorsum vacce. et hoc potius festiuis diebus et cuncta creaturibus ipam vaccā cum baculo fortassis iterū sub tali vt supra expressione percuntiendo expellunt. et tunc vacca recto tramite ad domum maleficę p̄perat et conua in eius ostium vibrat cum magno eulatu continue pulsando. et hec vtiq; diaboli in vacca operatur tamdiu quo per alia malefica sedatur. **Reuera** et si fm p̄fatos doctores talia sint toleranda. nō tamen meritoria vt quidam asserere conantur existunt. cum enī iuxta apostolum omnia que in verbo aut opere facimus in nomine domini nostri iesu christi facere p̄cipimur. licet ibi nō sit expressa demōnis inuocatio. tamē eius nominis expressio. et iterum licet ibi nō sit intentio per pactū aliq̄d tacitum vel expressum talia facere. quia fortassis dicit. vno hoc facere siue diabolum intromittat se siue non. ipa temeritas qua diuinum timorē postponit deum offendit. vnde et diabolo potestate talia faciendi permittit. inducendi ergo tales sunt ad penitentias et horrandi vt potius desistant. et ad remedia infra scripta et superius etiam in parte tacta per vsū videlicet aque benedictę et salis exorcizate rē. recurrant. Simili modo iudicandum de illis quibus dum aliquod iumentū maleficio interimit et explorare maleficum aut etiam si naturali defectū vel maleficio sic interemptum vbi niuntur ad loca vbi cadauera bestiarū excoicant. p̄perat et intestina cadaueris super terram trahendo vsq; ad do-

mum deferunt nō autē intra domū per hosti-
 um super sed sub limine domus ad coquinā
 trabunt: et igne facto super craterem intestina
 ponunt. et tunc vt et relaxa talia practicanti-
 um sepiissime informati sum⁹. sicut intestine
 calefiunt et ardent: ita intestine malefice calo-
 re et dolorib⁹ cruciant⁹. aduertunt ergo illi ex-
 plozatores vt hostiū domus optime sit obstru-
 sum eo q̄ p̄ doloribus malefica ad introitū
 festinabit domus. et siquidē introitum habe-
 bit carbonē de igne auferet et tunc omnis cru-
 ciatus effugatur. reperit⁹ deniq⁹ sepius noui-
 mus q̄ vbi introitū habere nō poterāt extrū-
 densissimis tenebris domū intus ⁊ extra val-
 labant. cum cōmōtione tam horribili et stre-
 pitu vt ex ruina domus omnes se tandē in-
 terire putarēt nisi ostium aperiret. Ad idem
 etiam certa experimenta reducunt. nam cer-
 ti volentes e multitudine mulierū in ecclesia
 existentū experiri maleficas que etiā sine eo-
 rum consensu ecclesiā diuinis practis exire
 nō valeant tali experimento insistant. Nam
 die dominico solitaria inueniunt fungia seu
 pinguedine porci vt moris est p̄ restauratio-
 ne fieri perungunt. et sic vbi ecclesiā intrant
 tamdiu malefice exire ecclesiā non poterunt
 quō aditus explozatores aut exiunt aut illis
 licentiam sub expressione vt supra exiendi cō-
 cedant. Simile fit etiam per certa verba que
 annotare nō expedit ne quis p̄ diabolū sedu-
 catur. Nā nec iudices aut presidentes his in-
 fallibilē fidē aut opinionē accommodare dñt
 nisi talis p̄sona alias plurimū esset diffama-
 ta. cū sub tali pretextu ille mille artifer etiam
 innoxias infamare possit. Nō potius aucto-
 rendi sunt homines a talibus experimentis et
 salutare p̄nie iniungēde licet interdū tol-
 lerant. Per bec patet responsio ad argumēta
 que cōcludūt malificia nō esse tollenda. quia
 primis duob⁹ modis omnino illicitū est tol-
 lere terciū remediū secundū leges. et si tol-
 ras tñ nō parua super ecclesiasticos iudex de-
 bet habere aduertentiā. Nā q̄ leges vident⁹
 tollerare patet. **L. de malificis. l. corū. vbi sic**
habet. Alij autē qui faciūt id ne labores hoī-
 nū ventoz grandinilq⁹ lapidationis spernunt
 nō pena sed premio digni sunt. Et Antoni⁹
 in summa de legib⁹ in quib⁹ ius canonicū et
 ciuile discrepant hoc idem allegat. et quo vi-
 det⁹ q̄ cōcedunt leges p̄ cōseruatione frugū
 et iumentoz in omnē cūctū posse certos hoī-
 nes talia practicas nō solum tollerare sed ⁊
 premiare. Erīt ergo ecclesiastici iudicis ad-
 uerterēli tanummodo iuxta mentē legis cō-
 tra grandines et aeris temperiē. modis con-

gruis vt inferius patebit. aut etiā quibusdā
 superstitionis pcedit. et tunc dum inde nullū
 sequit⁹ fidei scandalū etiam tollerare. sed reue-
 ra hoc nō erīt iuxta terciū sed quartū modū
 ⁊ quīntū de quo consequenter tractandū erīt
 de ecclesiasticis et licitis remedijs inferendo
 interdum de superstitionis ad quartum mo-
 dum pertinentibus. et hoc per capitula sequē-
 tia.

**Remediū ecclesiasticū cōtra incubos et
 succubos demones.**

Capitulum. i.

Uia vero in precedentib⁹ capitulis
 prime questionis super modos
 maleficiandi homines. iumenta ⁊
 terre fruges. tacta sunt ante omnia
 ea que ipse malefice erga prias personas pra-
 cticant qualiter videlicet innoxias inuencu-
 las in augmentū sue p̄fidie alliciunt. qualis
 etiā modus sit p̄fitendi earū et omagij pre-
 standi. qualiter etiā infantes prios aut alie-
 nos demonibus offerūt. et quō localiter trās-
 ferantur. Hec in quā et similia remediare: qz
 nō est possibile nisi vt per suos iudices de me-
 dio tollantur. aut ad minus in exemplū oim
 futurorū puniatur. ideo de hōī remedijs
 nō ad p̄sens sed in vltima pte operis. vbi vi-
 ginti modi p̄cedendi et sententiandi cōtra et
 super maleficarū p̄sonas deducunt tractabit
 Ad p̄sens tñ super remedia cōtra earū male-
 ficales effectus tendere oportet et primo q̄li-
 ter homines maleficiati remediatur. demū
 qualiter bestie: et vltimo qualiter fruges ter-
 re p̄seruantur. De hoibus vero maleficiatis
 quo ad incubos demones vel succubos. qz
 sunt in triplici genere sed earum que se volū-
 tarie demonibus incubis subijciunt vt sunt
 malefice. quia de succubis quo ad viros nō
 ita voluntarie practicaū reperit⁹. cum ex na-
 turali vigore rōnis quo viri mulieribus pre-
 eminent: talia plus abhorrent. est et corū qui
 a maleficiis cum incubis aut succubis cōtra
 eorum voluntatē inuoluunt. et est terciū ge-
 nus et hoc precipue virginū quarundā que
 cōtra earum omnino voluntatē ab incubis
 demonibus molestant. de quibus etiā sepe
 presumit⁹ q̄ a maleficiis sic maleficiant. pura
 quia demones ad instantiā maleficarū sicut
 sepiissime alias infirmitates immittere solēt.
 ita et incubos illis p̄sonis se facere habet vt
 vel sic eos ad suā p̄fidia allicere valeāt. De-
 mus quedā exempla. Et in ciuitate cōfluen-
 tia pauper quidā sic maleficiatus q̄ in p̄ntia
 vxoris omnē actū venerūt put viri cū mulie-
 ribus agere solēt etiā repetitis vicibus per se

exercet. nec ab illis ad instantiam et eiulatum mulieris auerti potest. quia vno aut tribus actibus expletis verba replicat. volumus iterum de nouo et iterum de nouo incubare. cum tamen nulla persona corporali visu certat ei succumbere. fitque ut post diuinas huiusmodi vexationes pauper ille collisus in terra omnibus viribus destituit. et dum post aliquantulum virium recuperationem interrogat quomodo et qualiter ista sibi contingant. et an ne persona succubante habuerit. Respondere solet se sibi videre: sed ita mente captiua ut ut oino abstinere non valeat. et qui de super hoc maleficia mulier quaedam plurimum habet suspecta et ei intulerit eo quod illi pauperi minara fuerit per verba comminatio: quod ipsum propter displicentiam sibi factam expedire vellet sed legitur et executores iusticie non assunt qui saltim super diffamiam et grauem suspicionem in vindictam tanti criminis procederent. putantes neminem debere eodem nari nisi qui confessione propria aut trium testium productione legitima conuincatur. quasi indicia facti aut ciuitentia super graues aut violentas suspensiones nullas mereantur. penas de quibus tamen modis sententiandi inferius ut premissum est patebit. De secundo vero genere quo puella ab incubis demonibus molestantur. Etiam nostris temporibus referre nimis longum foret: cum historie certe de similibus existant referre. Sed cum quanta difficultate talia remediari possint patere preter his quod thomas brabantinus circa finem operis sui de apibus: de quadam in hunc modum refert. Vidit inquit et in confessione audiuit virginem quandam in religioso habitu que primo dicit se nunquam in concubitu plenissime per hoc tamen dat intelligere se cognita fuisse: at ego non credens. artauit eam rationibus et duris conuincationibus sub piculo anime sue. tandem cum lachrymis confessio est se prius corruptam mente quam corpore. et cum postea doleret quasi ad mortem et confiteretur omni die cum lachrymis non potuit tamen ingenio studio vel arte ab incubo demone liberari: nec signo crucis nec aqua benedicta: que tamen specialiter ad fugandos demones ordinantur. nec sacramentum christi corporis ipsis cum angelis terrifico donec post plures annos oratione ieiunio pietate carnis fugaretur. et est credibile saluo meliori iudicio. quod postquam de peccato suo dolens confitebatur: potius et concubitus demonis pena culpe quam culpa fuit. Hec etiam cum in vigilia penthecosten querelaret apud cristinam in valle ducesse brabantie moniale deuota que mihi hoc reuult quod non auderet concubare propter demonis importunam vexationem. copatiens dixit ei

cristina. Vade quicquid secunda concubatura tuae dominico corpore. ego in me recipiam penam tuam. Recedens illa gaudens dormit in pace. ad orationem de nocte surgit mane cum oia tranquillare sacramenta suscipit. Cristina autem suscepta in se penam non ponderat. vespere quiete se datur. audit in stratu suo quasi pcellam commouente se: et inquietius agitatur. nec suspirans demones. arrepto collo fugare nititur quicquid esset. decumbit iteque. sed pauida: vixata surrexit et hoc pluries. tandem sensit et vidit euerfis fere straminibus quod demonis nequicia vexaret. Dimisso ergo lecto noctem ducit insomne: et orare volens demonis cruciatur insultu et ut dicit nunquam talia passa fuerat: vnde predicte mulieri mane. Renuncio inquit renuncio penae tue: vix sine vixite discrimine violentiam tentatoris pessimi euasi. Quare ex re perpendit difficile esse huiusmodi remediari siue maleficio siue absque contingat. Sunt tamen adhuc aliqua per que fortassis ipsi demones fugantur. de quibus et nider in suo fornicario Licet enim ut ibi refert quings modis valeant puella et viri liberari vix per sacramentale confessionem sanctam exercitationem in crucis conuincationem vel angelica salutatione. Tertio per exorcismo applicationem. Quarto per certi loci mutationem. et per causam sanctorum excommunicationem: et ex premissis patet quod prima duo moniali non profuerunt. non tamen propterea obmittenda sunt. quod enim vni est remedium non propter hoc sequitur quod et alteri. ita et e converso. Nam et incubos sepe per orationem dominicam autaque aspersionem. vel etiam per angelicam salutationem fuisse repullos. historie tradunt. Refert enim Felarius in dialogo suo quod sacerdos quidam postquam se suspenderat eius concubina in maffertum intravit et per incubum ad lutriam perata est. quem tamen per crucis conuincationem repulit et per aqua benedicta aspersionem: licet statim postea rediit. Quando autem angelicam salutationem dicebat: longe velut sagitta disparuit et recessit sed interdum rediit. licet propter accedere eam non auderet. Item de tercio vix per sacramentalem confessionem patet per eundem Felarium qui dicit quod concubina antedicta cum iam confessio esset pure in toto derelicta est ab incubo. Refert idem quod quidam vir in leodio passus incubum confessionem sacramentali finit totaliter liberatus est. Ponit insuper exemplum de quadam inclusa quam incubus nec oratione nec confessione nec propter aliud spirituale exercitium reliquit quin eius lectum ascendere: sed cum ad informationem cuiusdam viri religiosi diceret benedicite. statim eam demon reliquit. De quarto loci

videlicet mutatione. dicit qui prius. q̄ filia cuiusdā sacerdotis stuprata per incubū et facta ex dolore frenetica. trans renūq̄ elongata ab incubo dimissa est. sed pater eius q̄ a loco filia deponē erat a demone percussus est adeo vt moxerēt in triduo. Fir et mēto de quadaz que per incubū crebro in lecto vexata p̄prio. cōsociam deuorā p̄tēt vt loco vexatē iaceret quod cum fecisset tota nocte quisdā inquietudines grauissimas sensit et p̄ior tūc quietata fuit. Floratur etiam a Huilbelmo q̄ incubi plus vexare videntur mulieres et puellas pulcres crines habentes. ideo quia aut cure aut ornatum crinū nimū incumbunt hmoi. aut quia p̄r crines viros inflammare cupiunt vel cōsuerunt. aut quia in eis inaniter gloriatur. aut quia diuina bonitas hoc p̄mittit vt terreat mulieres viros inflamma re per ea que etiā demones inflammari viros volunt. De quinto de excommunicatione que fortassis aliquādo eadē est exorcizationi. p̄ter in legenda sancti bernardi. In aquitania siquidē mulier ab incubo sex annis incredibili ab vsu libidinis vexata. audiuit sibi incubum nead virū sanctum qui v̄ntur⁹ erat appropinquaret minantē. Nihil inq̄ tibi p̄ficier sed eo recedente tuū crudelissimus ero persecutor. qui accensus tuus amator extiti. Que cum virū sanctū bernardū inuocaret. respondit. Tolle meum baculū et lecto tuo insige. et faciat malignus qd̄ potest. hoc cū fecisset demon canerā femine nō est ausus intrare sed foris minabat atrocissime se eā velle persequi bernardo recedente. Quo p̄ feminam audito cōuocāt populū beatus bernardus omnes iubet accensas candelas gestare in manibus et demone cum v̄luerio q̄ aderat cetū excommunicauit. ac ne ad illā vel aliā deinceps accessum habeat interdixit. et ita il la plane liberata est. Verum hic notandū q̄ potestas clauū cōcessa petro et suis successoribus quia sonat sup̄ terrā et t̄m. p̄ viatoribz bec iurisdictionis potestas sit in remediū ecclesie p̄cessa. mirū videt q̄ r̄ aere potestates bec iurisdictione valeant arceri. Sed dici potest q̄ quia p̄pone que a demonibz molestatur. sunt sub iurisdictione pape et clauū. nō mirum si per indirectū hmoi potestates vigore clauū arceant. sicut etiā indirecte animas potestate clauū a penis purgatorij ignis ab soluere p̄r. nō obstant q̄ potestas illa sonat sup̄ terrā et anime sunt sub terra. De potestate etiā clauū concessa capiti ecclesie scz vicario cbristi nō est tutum disputare. cum notū sit q̄ tanta potestas sit a p̄po ecclesie et ei⁹ vicario

cōcessa q̄ta puro homini p̄ccidia deo potuit et hoc in vtilitatē ecclesie. Pie etiam estimari potest q̄ si egritudines a maleficiis virtute demonū inflicte excommunicarent cū ip̄is maleficiis auerticibus et demonibus nō adco in ip̄os infirmos seuirent. et q̄ citius liberarentur adhibitis super hoc et alijs exorcismis licitis. In partibus deniq̄ arboris vulgaris est narratio. simul et alijs in locis qd̄ dum diuina p̄missione locuste volatēs cū in gētū m̄titudine. Vincas frondes segetes et cuncta virentia eradicaēt. huiusmodi excommunicatione et maledictōe fugate et subito interempte fuerunt. Et si sanctificati viri quis ascribere vellet nō virtuti clauū sit in noie domini v̄nū p̄ certo habemus q̄ nec virtus miraculorū nec potestas clauū. gratiā grauitas facientē de necessitate p̄supponunt. cum v̄trunq̄ ex gratia gratis data p̄ccdat. Est iterum notandū q̄ vbi nullum predictorū remediū iuuat q̄ tunc ad exorcismos licitos sit recurrendū. de quibus inferius patebit q̄ et si bi ad fugandū demonis nequicia nō sufficent. tunc reuera talis veratio demonis est pena p̄ peccatis satisfactoria. si p̄vte oportet sustineat in c̄baritate sicut et alia mala huius mundi que nos sic p̄ueniunt vt ad deum ire cōpellant. Verum etiā advertendū q̄ interdū alique in veritate per incubū nō vexantur. sed tantummo ita se vexari putāt. et hoc q̄ mulieribus p̄cipue et nō viris cum alias sint timide et mirabili. formarum in imaginatione susceptiue. Vnde et Huilbelmus sepe allegatus. multe inquit de apparitionibus fantasticiis ex morbo melancolico in multis fiunt et in mulieribus maxime sicut apparet de visionibus et reuelationibus. Et causa in hoc est. vt norunt medici ip̄a natura muliebriz autmarū eo q̄ longe facilio ris et leuiois impressionis sunt q̄ anime viriles. et subdit ibidē. Scio me vidisse mulierem que credebatur se cognosci ab intus a diabolo alia incredibilia se sentire dicebat. Nō nunq̄ etiam impregnare sibi videntur mulieres ab incubis et intrumescūt vebemēter ventres earū. Et cū parius ips aduenerit sola p̄missione multeventositatis demutscūt. Nā de ouis fornicarū in potu sumptis incredēbilem ventositatē et tumultū in ventre generant dominis. Similiter de granis catapuzie et de granis arborisq̄ dr̄ nigra pin⁹ p̄silia in ventre fiūt. Facillimū est aut demoni similia et maiora in ventribz hoim p̄curare. Hoc addita sunt vt nō facillime quis mulierculis fidem adhibeat. sed illis dimittat fug qui

bus experimēta fidē fecerunt. vt de illis que didicerunt in p̄iis lectis. vel alio modo cōdormientibus per experientiam talia vera esse.

Remedia p̄ illis qui circa vim generatiuā maleficiuntur.

Capitulum. ij.

Licet mulieres in maiori numero sint malefice q̄viri vt in prima pte operis ostensus est: t̄m viri plus maleficiunt. et huius ratio est. qz cum deus plus p̄mittit sup actū venerēi per quē primū peccatū diffundit q̄ sup alios actus humanos. sicut et p serpentes qui magis incantationibz deserviūt q̄ alia aialia. eo q̄ diaboli primū instrumentū. Et cū actus ille venerens plus et faciliōri mō potest maleficari in viro q̄ in muliere. ideo. Et quidē patet quod tacitū est. Nam cum quinqz modis demon in generatiuā potentā p̄agere et illi modo citius pcurantur in viris. Remedia adhibenda sup vnum quēqz modū iuxta possibilitatem sunt deducenda. et ille qui viciatus est in tali potētia attendat. sub quo modo suum maleficiū cōtineatur. Sunt autē quinqz modi iuxta petrū de palde in suo. liij. di. cxxiij. in p̄cessu hui⁹ maleficiū. Nam demon ex hoc q̄ est spiritus habet potestātē super creaturā corporeā deo p̄mittente. et ex cōditione nature sue p̄cipue ad motū locale vt illū p̄hibeat vel vt p̄moueat. Unde per hanc potestātē possunt corpora viri et mulieris impedire ne sibi appropinquent. et hoc directe vel indirec. Directe quando vnū elongaret ab altero vel nō sineret ad alterū appropinquare. Indirecte q̄n aliquod impedimentū pcuraret: vel q̄n se interponeret in corpore assumpto. sicut cūidā iuueni pagano acciderat qui idolum desponsauerat. et nihilominus cōtraxerat cum quadā iuencula. nec ppter hoc poterat eam cognoscere vt supra patuit. Secundo mō vbi hominē inflammaret erga vnā et resisteret erga aliā. et hoc posset occulte pcurare per applicatiōē quarundā barbarū aut aliarū rerum quas optime nouit ad hoc validas. Tercio mō vbi estimatiōē viri aut mulieris turbaret. quia redderet vnā personā alteri erosam. qz vt supra patuit in prima pte operis p̄t in imaginationē imprimere. Quarto modo reprimendo vigorez membri qui ad fructificationē necessariū requirit. sicutz motū locale cuiuscunqz organi reprimere p̄t. Quinto p̄hibendo missionē spiritūū ad mēbra in quibus est virtus motiua quasi intercludendo vias feminis ne ad vasa generatiuis descendāt. vel ne ab illis vijs recedat. vel

ne excidat vel emittat. Q̄d si q̄s dicat. nescio sub quo mō maleficiatū mihi illatū cōtineat vnū scio q̄ generatiua potentia erga vxorē meā careo. Responderi p̄t. si potens est ad alias mulieres nō aut ad p̄riam. tunc sub secundo mō. quia de primo mō certificaret p succubū demonē. i. qz p demones incubos et succubos deluderet. Item si vxorē nō habet erosam. et t̄m nō p̄t ipam agnoscere sed bene alias: tunc iterū manet sub secūdo mō. si autē habet erosam et nō p̄t agnoscere. tunc sub secundo et tercio mō cōtineatur. Itē si nō habet erosam vellet autē cognoscere. sed nō habet vigorez membri t̄m sub quarto mō. Si vō habet vigorez membri. sed nō habet ex. fisionē feminis tunc sub quinto mō. Hodus ergo curandū patebit vbi declaraf si equaliter in charitate et extra charitatē existerēs his maleficari valeant. Et quidē q̄ nō: dempro quarto modo qui t̄m etiā rarissime. acciderē enī p̄t q̄ in gra et charitate exiit sic declaraf. t̄m lectozi p̄t supponit. qz loquimur de actu cōiugali inter matrimonialiter cōiunctos. qz alias impliaretur cū ois actus venerē extra matrimonium est peccatū mortale et nō nisi ab his q̄ extra charitatē existunt exerceat. Nā cum asserere oporteat ex totius scripture sacre et traditione qz demones magis p̄mittunt a deo scilicet re in peccatores q̄ in iustos. licet legat ipm iustissimū Job fuisse p̄cissum. hoc t̄m nō fuit singulariter sup potentā generatiuā nec etiā q̄m directe. ideo dicere oportet qz quibuscūqz talia maleficia inter matrimonialiter cōiunctos cōtingunt signū est qz vel ambe p̄sonae vel altera extra charitatē existat. et quidē fundamentū hui⁹ et scripture deducit auctoritate et rōne. Nā angel⁹ dixit thobie. In illos q̄ libidini vacāt accipit demoniū potestatem effectus demōstratū vbi septē viros virginis sare occiderat. Itē cassian⁹ in colla. patrū. diffinit beatus Antoninus nullaten⁹ posse demōnē mentē cuiusqz vel corp⁹ inuadere nisi eā p̄t defluerit oibus cogitatioibz sanctis ac spūali contemplatiōe vacuū nudāqz rediderit. bec vba vtiqz applicari p̄t sup maleficiū corporis vniuersaliter sup totū corpus cū iob talia maleficia p̄cissus nō t̄m nud⁹ a de uina gratia fuit. s̄ p̄ticulariter q̄n vici p̄cuculare maleficiū rōne alicui⁹ peccati accidit corpore. et hoc quidē nō p̄t esse nisi p̄cū in cōtinentie. Rō. nā vt dictū est. ppter fedicitatē illi⁹ actus. et qz p̄ ipm primū peccatū diffunditur deus plus p̄mittit sup ipm q̄ sup alios hūanos q̄. Et inter matrimonialiter cōiunctos vbi diuino auxilio p̄t peccatū delituunt